Porro S. Petrus uti Epistolam cepit a beneficio vocatio-nis ad fidem et Christianismum, ita in eodem fuit, ut ostendat quantum hoc sit quantique estimandum, ideoque fideles ingiter illud præ oculis habere debere, pro coequ *

gratias agere, ac perseverantiam postulare, deuique vi. **A** virtutis. Unde Græca addunt Σημανωσι, id est, fundabil; Tigur. et Pagnin. stabiliet. Hinc Syrus vertit: *Ut cum sustinerimus has oppressiones exiguae, roboremur, et confirmemur, ac persistemus in eo (Iesu Christo) in æternum.* Hinc cursum aliqui haec legunt per nomina et ablativos: καταπτώσις τρόπου, στήσις, Σημανωσι, id est, perficiet confirmatione, consolidatione, fudatione. Verum melius Noster et alii tria ultima accipiunt non ut nomina, sed ut verba futuri temporis, ideoque pariter pro primo καταπτώσι, id est, perficiet, in optativo, legunt in futuro καταπτώσι, id est, perficiet. **Iam** Græca omnia legunt in optativo καταπτώσι, τρόπου, στήσις, Σημανωσι, id est, perficiet, confirmet, roboret, fundet.

Allii tamen haec distinguunt, sed varie. Primo, Salmeron: *Perficiet, ait, per charitatem, confirmabit per spem firmam, vivam, solidabit per fidem efficacem.* Rursum idem addit, solidat, Christum perficere fideles quos emit et redemit, Patrem varie. confirmare eosdem quos coedit. Spiritum sanctum solidare sue gratiae et fortitudinis spiritu. Secundo, Titelmanus: *Perficiet, inquit, per patientiam, confirmabit et solidabit per perseverantium.* Unde et Prosper lib. 1. de votis gentium c. 24. ex hoc loco docet perseverantiam esse donum Dei. Tertio, Carthus. haec adaptat tribus animæ potentiis: *Perficiet, inquit, intellectum purificat mentis intelligentiam, confirmabit voluntatem fervore charitatis, solidabit memoriam ut in Deo figatur fixaque consistat.* Vel, ut Thomas Anglicus: *Perfici rationem cognitione veritatis, confirmabit appetitum concupiscentiem in amore bonitatis, solidabit irascibilem ut nullis terroribus vel difficultatibus cedat.* Quarto, Hugo haec applicat et opponit tribus hominis hostibus: *Perficiet, inquit, contra mundum, confirmabit contra carnem, solidabit contra dæmonem.* Quinto, alii q. d. *Perfici nos largiendo voluntatem perfecte et constanter volendi, confirmabit dando voluntatem rem volitam exequendi, solidabit dando robur ipsumque actum exequendi.*

Porro haec omnia inchoante facit Deus in hac vita per gratiam et patientiam, perfecte vero eadem faciet in futura per gloriam. Hac enim perficiet intellectum lumine gloriae, ut Deum quasi summum bonum videat et contempletur: confirmabit voluntatem, ut ipsum totis viribus amet: solidabit eamdem, ut a tanto bono avelli nequeat, sed illi tota inhaerent, nec ulla re aut ratione ab eo separari possit: ita fere Hugo, Primiticius et alii, ac favet Syrus dum vertit: *Roboremur, et confirmemur, et persistemus in eo in æternum.* Hoc est quod ait Paulus: *Momentaneum el leve tribulationis nostræ, supra modum in sublimitate æternum gloriae pondus operatur in nobis,* 2. Corinth. 4. 17. *Hic scopus, hic finis, haec meta, haec corona, hoc epicinium Christiani quo uti inchoavit Epistolam S. Petrus, ita et in eodem desinit.*

Præclarus Lactantius lib. 7. c. 6. Christianos et totam Christianismi rationem hac circumscriptione depingit: *Idcirco, ait, mundus est factus, ut nascamur: ideo nascimur, ut agnoscamus factorem mundi ac nostri Deum: id est agnoscimus, ut colamus: ideo colimus, ut immortalitatem pro laborum mercede copiamus, quoniam maximis laboribus cultus Dei constat: ideo præmio immortalitatis aificimur, ut similes angelis effecti, summo Patri ac Domino in perpetuum serviamus, et simus æternum Deo regnum.* **H**ec summa rerum est, hoc arcanaum Dei, hoc mysterium mundi. Unde S. Gregor. Nazianz. de Christo paciente ait, eum non sibi, sed nobis naturam et passum:

*Factus sum, inquit, Christi corporis, ille mei
Me gessit moriens, me victa morte resurgens.
Et secum ad Patrem me super astra tulit.*

Et Prudentius de Resurrect. carnis:

*Pellite corde metum mea membra, et credite vosmet
Cum Christo reditura Deo: nam vos gerit ille,
Et secum revocat, morbos rideat minaces,
Inflictos casus contemnente, tetra sepulcra
Despuere, et surgens Christus quo provocat ite.*

Et Tertullianus lib. de Resurrect. resurrectionis symbolo

Nota quarto, το ipse perficiet, Græca est καταπτώσι, quod Tigrinra vertit, instaurare, ut si quid per afflictiones in patientia et mente, rūpū impatiens et pusillanimitatis sit luxatum, laesum, disvum, fractum, hiulcum, distortum, debilitatum, instauraret, confirmaret, uniat, æquet. Alii vertunt compaginet, vel integreret, ut omnibus patientiae et virtutibus partibus quasi artibus compacti, sitis integri, exacti, absoluti et perfici.

CONFIRMABIT SOLIDABILITQUE.) Pagnin. fulcial et roboret. Haec omnia idem, vel quasi idem sunt, tantumque per auxilium significant hanc perfectionem esse firmam et solidam, ac consistere in firmitate et soliditate patientiae et

Phoenix lum dat phœnicem avem Arabie reviviscentem, eique A
symbolum re-
surre-
ctionis. comparat Christianos patientes, morientes et resurgent-
tes. De phœnico enim sic cauit Lactantius:

*Ipsa sibi proles, suus est pater, et suus hæres,
Nutrix ipsa sui, semper alumna sui.*

*Ipsa quidem, sed non eadem: quia et ipsa, nec ipsa est,
Eternam vitam mortis adepta bono.*

Ravenna extat emblema ad picturam phœnicis:

Securus moritur qui scit se morte renasci.

Mors ea non dicit, sed nova vita potest.

Illustrissima Bona Ioannis Galeatii Mediolanensis ducis
mater, mortuo marito, eurovit in numismate cudi phœni-
cum hoc lemmate:

Sola facta solum Deum sequor.

Denique S. Cæcilia tumulo S. Maximi Martyris curavit
insculpi phœnicem; et Roma in cryptis Martyrum plu-
rium sarcophagi phœnix incisus visitur.

S. Vin-
ce-
cius-
tor.

Hæc cogitantes, sperantes et ambientes Sancti ambi-
ent passiones, quarebant crucis, sitiebant martyria. E-
minuit inter eos S. Vincentius, qui tam avarus et avidus
fuit suppliciorum, quam Dacianus tyranus eorumdem in
ipsum prodigus, equuleum habebat in deliciis, ungulas
pro epulis, catastam pro molli culcitro, ac, quod mirum
est, iis crescentibus crescebant eius animi corporisque vi-
gor, ut excarnificatus et pene enectus iis reviviscere, red-
integrari et roborari videretur; adeoque in lecto et rosis
animam afflavit, cui tormenta vitam dederant: nimur
rosa et delicie ei erant tormenta, tormento vero et pœnæ
pro Christo eius erant delicie: ita Deus modicum passum
perfecit, solidavique ut homine celsior, in-
star angeli incorporei in penis corporis luderet, et illu-
deret tyranum, ut suis vulneribus magis vulneraret et cru-
ciaret tyrannum, quam ipse eis vulneraretur. Similis fuit
S. Agatha Quintianus insultans. Modicum enim passa adeo
a Deo corroborata est, ut Aphrodiseis lena se tentanti
dixerit: *Operam perdis: ego enim ita firmata sum in fide,*
castitate, et amore Dei, ut per eius gratiam ciliis sol perdi-
turus sit suum lumen, ignis calorem, nix albedinem, quam
ego mutem propositum. Præparet Quintianus leones, acut
gladios, ignes succendat, portas inferni aperiat, omnesque
in me dæmones concitel, Dei ope vivam et moriar Chri-
stianæ æque ac virgo: intentissime enim amo et desidero
Christum, cui me totam devori et despodi.

Vers. 11. **IPSI GLORIA ET IMPERIUM.** (Syrus, *Ipsi gloria, poten-*
tia et honor. S. Prosper 1. de vocatione gentium cap. 24.
Cui virtus et honor. Græcum ρρωτος significat potentiam,
robur, vim, imperium, principatum, victoriam, quæ omnia
huius loco congruant, q. d. Deus modicum possos
perficiet, eisque per patientiam perfectam dabit victoriam.
Illi ergo omni victoria laus tribuar, non nobis, iuxta
illud Pauli 1. Corinth. 15. v. 57. *Deo gratias, qui dedit*
nobis victoriam per Dominum nostrum Iesum Christum. Et
2. Corinth. 2. v. 14. *Deo gratias qui semper triumphat, id*
est, triumphare facit nos in Christo Iesu. S. Petrus uero cap-
pit per doxologiam Dei, dicendo: *Benedictus Deus; ita in*
eandem desinit, dicens: *Ipsi gloria etc. ut doceat Deum,*
Deinde laudem debere esse principium, medium et finem
nostrarum actionum; ideoque cerebro corde et ore usur-
pandum, uti usurpat S. Paulus Rom. 11. 36. et cap. 16.
27. Ephes. 3. 21. Philip. 4. 20. Hebr. 13. 21. Galat. 1. 5. et
alibi, de quo plura Apoc. 4. 11. et cap. 5. 12. et cap. 7. 12.

Vers. 12. **PER SILVANUM.** (Hic est Silas, qui basco S. Petri literas Roma deferens in Orientem, ibi incidit in S. Paulum, illique comes predicationis adhucit, 1. Thess. 1. 4. ita S. Hieron. Ep. 143. Syrus, OEcum. et alii plerique.

Perperam ergo Dorotheus in Synopsi, et Menologium
Græcorum 1. Augusti, *Sylvanum* a Sila distinguunt. Cen-
sent aliqui *Sylvanum*, vel Silam non tantum detulisse, sed
et scripsisse hanc Epistolam dictatam S. Petro. Ait enim:
Per Sylvanum, etc. breviter scripsi. Nominat latro-
rem, ut fideles certi sint Epistolam ab eo delatam esse S.
Petri germanam, non fictam, non suppositam.

UT ARBITROR.) Refer ad fidem verbis, q. d. Scripsi

per Silvanum, quia ipse robis est fidelis, ut arbitror. A-
lli referunt ad breviter scripsi, q. d. Arbitror me fuisse
brevem in scribendo. Aliquando enim scribens vel loquens
videtur sibi brevis, qui audientibus vel legentibus videtur
prolixus: ita Syrus et Caiet.

OSECANS.) Ut fidem Christi et præcepta virtutum,
quæ hac epistola perscripsi, constanter retineatis, et ope-
re expletatis: contesteri enim in his sitam esse veram gratia-
tiam Dei, in qua statis, id est, constanter perseveratis. In
Græco est επισκεψασθε, id est, stetis, sed videtur legendum
επισκεψασθε, id est, statis, aut certe præteritum accipitur pro
præsenti, more Hebreo: per præsens enim passim omnes
explicant. Nonnulli tamen legunt επισκεψασθε, id est, stetis, idque
apte respondet Græco παραχωλην, id est, obsecrans vel ex-
hortans vos, ut stetis et perseveretis in fide Christi et gratia-
tia Christianismi. Perperam enim Syrus παραχωλην, veritatem, persuasum habens. Ita Paulus ait Philip. 4. 1. Sic
state in Domino, charissimi. Et Galat. 5. 1. State et no-
tiliter iugo servitutis contineri. Nota, fidem et legem no-
vam vocari gratiam, quia summum Dei est donum, im-
meritis et iudignis gratis datum, ut eos sibi gratios, ex quo
dignos officiat, iuxta illud Ioann. 1. *Lex per Mosen*
data est, gratia et veritas per Iesum Christum facta est.
Vetus enim lex era rigor et iustitia, nova est gratia
et clementia.

SALUTAT VOS ECCLESIA (vix Ecclesia non est in Gra-
co, sed intelligitur. Unde Interpres recte eam expressit,
æque as Syrus) **QUAE EST IN BABYLONE COLLECTA.**) Hæ-
retici, ut Beza, Viretus, Sadolius, Velenus et alii, utue-
antur falsum suum dogma, scilicet S. Petrum Rōmē non
fuisse, ac proinde Romanum Pontificem non esse successorem
S. Petri et caput Ecclesiæ, *Babylonem* proprie ac-
cipiunt, urbem scilicet vel Assyriæ, vel Ægypti. Duplex
enim fuit Babylon, una in Chaldæa, altera in Ægypto,
quæ nunc Cœurus dicitur.

Verum errant. Primo, quia Iudei, qualis erat S. Pe-
trus, a Caio Cæsare expulsi erant Babylon et Assyria.

videtur
Roma.
Probatur
1. 2.

ut docet Iosephus 18. Antiq. cap. ult Babylon autem *Ægyptia* nunc erat locus obscurus et castellum, at Strabo lib. 17. Secundo, quia S. Ioannes Apoc. 17. 9. dicit Babylonem insidere septem montibus, sive collibus; ulla autem alia urbs est septicollis quam Roma. Unde hæretici coacti confitentur in Apocalypsi per *Babylonem*, in-
telligi Romam. (Hinc Lutherus scripsit librum de Baby-
lonica captivitate, id est, de Romana, puta Papæ et Pa-
patus, ut ipse explicat.) Si in Apocal. cur non et hic? S. Ioannes enim fuit synchronos S. Petro; unde eadem utriusque fuit Roma et Babylon. Tertio, quia id unani-
miter asserunt Patres et Doctores orthodoxi, nimirum Pa-
pias discipulus S. Ioannis apud Eusebium, libr. 2. Hist.
cap. 14. alias 13. S. Hier. in Isaiae, cap. 24. et 47. Et 1.
2. contra Iovin. sub fine: *Ad te, ait, loquor quæ scri-
psum in fronte blasphemiam Christi confessione delesti.* Ter-
tull. lib. 3. contra Marc. cap. 13. Beda, OEcum. et alii
hinc, Andreas Cœsar, Aretas, Ribera, Alcazar, Viegas, Pe-
terius et alii Apoc. 17. et 18.

Quæres, quoniam ratione Roma vocetur *Babylon?* Respond. Causa
Primo, quia Roma Babylon in imperio successit quasi si-
lia matris, vel patris nepitis avis, ideoque Babylonicum
imperium transit et desit in Romanum, sicut Synagoga
transit in Ecclesiam, Ierusalem Iudaica in Christianam: unde idecō ipse Ecclesia vocatur *Synagoga*, Sion et Le-
rusalem. Ita S. Augustin. 18. Civit. 2. *Babylonem* vocat
primam Romanum, et Roman secundam Babylonem: *Duo*,
inquit, regna cernimus longe exteris proveniente clariora,
Assyriorum (sub quibus et Babylonios accipiunt) primum.
deinde Romanorum, ut temporibus, ita locis inter se ordinatis
atque distincta. Nam quomodo illud prius, hoc posterius;
eo modo illud in Oriente, hoc in Occidente surrexit. Denique
in illius fine huius initium confessum fuit. Et cap.
22. Altissima tunc condita est civitas Roma velut altera
Babylon, et velut prioris filia Babylonis, per quam Deo
placuit orbem debellare terrarum, et in unam societatem

republica legumque perductum, longe lateque pacare.

11. Secundo, quia Roma similis fuit Babylon in amplitudine et magnificientia imperii: ita Oequin. Unde Babylon fuit Romæ typus et præludium, idque multis parallelis et analogiis quas recenset Orosius lib. 2. cap. 2. et 3. Nam

1. Primo, inquit, *Nini et Babylonis regnum eo anno in Medos derivatum est, quo anno apud Latinos Procas Amulii et Numitoris pater, avus autem Rea Sylvius, quæ mater Romuli fuit, regnare coepit.* Secundo, sicut a primo anno imperii *Nini usquequo Babylon a Semiramide instaurari copia est, intervenient anni sexaginta quatuor, ita a primo anno Proca cum regnare coepit, usque ad conditionem Urbis factam a Romulo, intersunt anni sexaginta quatuor.*
2. *Tertio, Babylon eo anno sub Arballo dehonorata est, quo Roma sub Proca rege seminalis est.* Quarto, *Babylon novissime eo tempore a Cyro rege subversa, quo primum Roma a Tarquiniorum regum dominatione liberata est.* Si quidem sub una euidentia convenientia temporum illi cedidit, ista surrexit: illa tunc primum alienigenarum perspecta dominatum, hæc tunc primum etiam suorum aspernata fastidium; illa tunc quasi moriens dimisit hæreditatem: hæc vero pubescens tunc se agnovit hæredem: tunc Orientis occidit imperium, exortum est Occidentis. Quinto, *Babylon stetit annis 1164. usque ad Arbalum, qui eam spoliavit imperio;* et *Roma post totidem annos, hoc est 1164. a Gothis et Alarico rege eorum opibus spoliata, non regno, manet adhuc et regnat incolamis.* Sexto, *similis Babylonis ortus, et Romæ, similitus potentia, similis magnitudo, similia tempora, similia bona, similia mala, tametsi non similis exitus, similis defectus.* Illa enim regnum amisit, hæc retinet: illa interfectione regis orbato, hæc incolumi imperatore secura est. Et quare hoc? *Quoniam ibi in rege libidinum turpitudino punita, hie Christianæ religionis continentissima aquitas in rege servata est;* ibi absque religionis reverentiae avitatem, voluptatis licentia, furoris impletivit, hic et Christiani fuere qui parcerent; et Christiani propter quorum memoriam, et in quorum memoria parceretur. Huc usque Oriens.

Denique tempore S. Petri Roma erat Babylon, id est, confusio idolorum, vitiorum et spoliorum totius orbis. Unde Tertull. lib. 3. contra Marc. cap. 13. Sic et Babylon, ait, etiam apud Ioannem nostrum Romanæ urbis figura est, proinde magna regno superbe, et Sanctorum Dei bellatrix. Ubi nota. Babel sive Babylon Hebr. idem est quod Graece σύγχοια, ut vertunt Septuag. Geues. 11. 9. Latine *confusio*, sive *commixtio*; *quoniam ibi confusum est labium universæ terra, hoc est, quia ibi commixta et divisæ sunt hominum lingue, cum prius omnes una cœderent, puta Hebreæ, loquerentur. Radix ergo Babel est*

בָּבֶל *bal,* et per erasiū *bal,* id est *confundere,* commiscere: inde enim addita littera *b,* sive *Babel.* Porro additur littera *b,* diciturque *Babel pro bal aut bel,* vel quia *bet* Hebr. significat *in,* ut *Babel* idem sit quod *in confusione,* ut vult Pagu. In Interpr. non. Hebr. vel *b,* ponitur *pro בָּבֶל ba,* id est *venit,* ut *Babel* idem sit quod *venit confusio,* ut vult Aben Ezra; vel potius per onomatopœiam geminatur *bal vel bel,* ut *Babel* sit idem quod *babel.* Sic enim Hebrei geminant subinde suas radices, et ex trilitteris faciunt quadrilateras, ut ex *kalal* gemino faciunt *kilkel;* ex *galal,* id est, *volvere,* faciunt *gilgel:* unde *gallala,* et *gulgolel,* sive *gulgotta,* id est, *cranium sive calvaria,* a convolutione et rotunditate. Iam sicut pro *gulgotta,* euphonias causa eliendo *l medium,* dicunt *gulgotta;* sic pro *babbel* dicunt *babel,* eliendo *l medium.* Ob similem ergo vitiorum confusionem, S. Petrus Romanæ vocavit Babylonem. Noluit Romanum nominare, ne Romanos Christianas adduceret in periculum. Si enim ha litteræ incidissent in manus Gentilium, detulissent ad Imp. Romæ magnam esse multitudinem, adeoque Ecclesiam Christianorum, qui illico in eos persecutionem moivisset. Adit Bon. S. Petrum Ierosolymæ et carcere fuga lapsum, voluisse latere, ne Herodes intelligens cum Romæ agere ad Cæsarem scriberet, eumque rursum comprehendui faceret.

A Tropol. Impii et mundani sunt cives Babylonis, quia in confusione negotiorum, desideriorum, tumultuum, turbationum et casuum huius mundi assidue versantur et iactantur; Sancti vero sunt cives Ierusalem, id est visionis pacis, quia in pace conscientia uni Deo serviant et adhaerent, dicuntque: *In pace in idipsum dormiam et requiescam.* S. August. in Sentent. sent. 221. *Duas, ait, in toto mundo civitates faciunt duo amores: Ierusalem facit amor Dei, Babyloniam facit amor sæculi.* Interrogat ergo se quisque et inveniet unde sit civis. Et S. Gregor. 48. Mor. cap. 25. *Cives, ait, Ierusalem sunt qui solam cœlestem patriam diligunt; cives Babylonici sunt qui terrenæ patriæ curis subiacent.* Cum igitur constet plerumque etiam bonos non terreno studio terrenis curis implicari (uti Daniel, ait, a rege præpositus fuit Babylon) patenter agnoscamus, quia si non nunquam cives Ierusalem angarias solvent Babylonici, sicut sapientes Babylonici impendunt angarias Ierusalem. De Babylone hac plura dicam Apocal. 17. et 18.

B Alludit S. Petrus, Primo, ad Abraham parentem Synagogæ, fidei et fidicium; sicut enim Deus Abrahamum elegit in Babylonia, eumque de Ur Chaldeorum eduxit in terram promissionis: ita S. Petrus Romæ convertit S. Clementem, S. Pudentem, S. Linum, S. Clemutum aliosque clarissimos viros, qui fuerunt primores et proceres Ecclesiæ. Secundo, alludit ad captivitatem Babyloniam: tunc enim Dei populus et Synagoga Iudeorum in Babylonie degebat captiva, multosque Babylonios ad Dei veri fidem convertebat; unde erat tunc in Babylonie Ecclesia Dei electa. Simili modo Roma S. Petrus e gentilismo plurimos convertit, adeoque ibi arecum et caput Ecclesie Christianæ constituit. Erat ergo Roma Ecclesia a Deo coelecta, id est, electa æque ac olim Synagoga Iudeorum.

COLLECTA) Perperam interpres nonnulli legunt col- Colecta

lecta. Graece enim est τοντελτητα, id est, *colecta,* id est, simul vobissem electa, consors vestra electionis ad fidem, gratiam et salutem. Electus fuit primitus a Deo, æque ac a Christo, Iudeorum populus, cuius peculiariter pastor et curator erat S. Petrus, Galat. 2. 8. cuique primo haec scribit Ep. cap. 1. 1. Colectus fuit populus Gentium a Christo, qui Gentes cum Iudeis in unam coagmentavit Ecclesiam; idque hac voce Iudeis insinuat hic S. Petrus (Gentium enim caput era Roma), ut Iudei more solito Gentes non aversentur, sed eas ut fratres in Christo ament, eisque se associent. Rursum hac voce confirmat fidèles Orientis in fide, per fidem urbis et Ecclesie principis, puta Romanæ, quod illa eis consentiat tum in fide, tum in spe vocationalis, tum in charitate. Rursum Ecclesia electa est, Ecclesia electorum ad fidem et gratiam, et si in ea perseverent ad gloriam.

Florens
Ecclesia
Romana.

Prima enim, eaque singularis et eximia fuit electio fidem Romanorum, et primitiva Ecclesia Romanæ, ulti- potè quæ primiti spiritus a Christo per Ss. Petrum et Paulum haerientes, floruit heroicæ fidei, sublimi spe, aïdeoti charitate, adeoque tot centena millia Martyrum per trecentos persecutionis annos continuo progerminavit. Quocirca multi principes, reges et regiae devotionis ergo Romanam magnis itineribus et impendiis profecti sunt, ut loca sancta religiose viserent; quin et non pauci ibidem vivere et mori, ac inter Sanctos sepeliri elegerent, quorum exempla recensuit Isaia 66. 23. Imo Christus Dominus apparet S. Birgilia (ut habet eius Vita apud Surius 23. Iulii) iussit ei peregrinari Romanæ, dicens: Proficisciere Romanæ; illic enim plateæ sunt auro instratae, et Sanctorum sanguine rubratæ: ibi proper condonationes sive indulgentias quas promovere Sancti, compendio renitur ad eccliam. Paruit ipsa ac Romanæ prefecta, ibi eam sanctitatem adepta est, ut ibidem moriens anno Domini 1373. catalogo Beatorum soleanni ritu adscribitur meruerit, adeoque domus eius in templum conversa, religiose ab ioculinis et peregrinis invisatur.

Merito ergo Tertull. lib. de Præscript. Felix, ait, Ecclesia (Romanæ) cui totam doctrinam Apostoli cum sanguine suo

B. bylon
idem
quod
confusio

profuderunt. S. August. Ep. 162. ait in Ecclesia Romana A semper Apostolice cathedrae viguisse principatum. S. Hieron. lib. 2. contra Iovin. Seito, ait, *Romanam fidem Apostolica voce laudalam, istiusmodi præstigias non recipere; etiam si angelus aliter annuntiet, quam semel predicatum est, Pauli auctoritate munimat non posse mutari.* S. Ireneus lib. 3. cap. 3. docet integrum fidem in Romana Ecclesia servari, ad quamque omnes confugere debere. Idem docet Optat. lib. 2. contra Parm. S. Cypr. lib. 1. Ep. 3. S. Ambros. orat. de obitu Satyri fratris, et alii.

ET MARCUS FILIUS MEUS.) Hie Marcus non fuit Ioannes cognomento Marcus, coosubrinus Barnabæ, de quo Actor. 12. 12. sed S. Marcus Evangelista: hunc S. Petrus vocat filium suum, non secundum carnem, sed secundum fidem et spiritum: quia eum sua fide, doctrina et spiritu imbuerat, adeo ut scriberet Evangelium: unde euimdem habuit adiutorem et interpretem, ideoque charissimum: enique de causa mox eum misit Alexandriam, ubi erexit Ecclesiam tanta continentia et sanctitatem florentem, ut eius discipuli Essai, id est, sancti et pii sint cognominati, de quibus dixi Actor. 5. 1. Hinc liquet S. Marcum non fuisse e 72. Christi discipulis, ut vult Epiphæ. haeresi 51. sed post Christum conversum fuisse a S. Petro; ideo enim eum filium vocat, quod eum in Christo generavit. Ita Papias apud Euseb. lib. 3. c. ult. S. Hier. de Script. Eccl. in Marco, Beda Praefat. in S. Matth. et alii. Addunt aliqui vocari filium, quod huius Epistolæ fuerit interpres, quod est probabile. Hinc colligit Beda et alii, hanc Epistolam S. Petri esse antiquissima, primamque omnium Epistoliarum, scriptamque anno Christi 43. Eodem enim anno (qui fuit Claudi Juper. tertius) S. Marcus scripto Romæ Evangelio, a S. Petro discedens profectus est Alexandria, ubi quasi Episcopus sedet per annos 19. scilicet usque ad annum Christi 64. Neronis 8. quo coronatus est martyrio, teste Euseb. lib. 2. hist. 14. et lib. 3. cap. ult. et alii.

Vers. 11. SALUTATE INVICEM IN OSCULO SANCTO.) Puta Christiano, pudico, caudido; non infideli, impudico, ficto, quod est pars adulterii, criminis ostium, mortis initium, ait S. Basil. de Virg. Unde osculo sancto in protestationem charitatis osculabantur se invicem Christiani ante S. Synaxin, clamante Diacono: *Complectimini et osculamini vos invicem,* teste Cyrillo cateschi 5. Osculum eniun est signum primo, reconciliationis; secundo, pacis; tertio, charitatis; quarto, letitiae; quinto, Catholicæ communicationis, uti docet Actor. lib. de Amicitia apud S. August. tom. 1. un-

A de Græca et OEcumen. pro osculo sancto legunt osculo charitatis, non carnalitatis. Osculum enim significat tam animum animo, quam os ori puro amore coniungi. Tertull. vero lib. de Oratione, osculum vocat signaculum orationis. Nam, ut ait S. Aug. ser. 83. de diversis: *Post orationem Domini meam dicitur Pax vobiscum, et osculantur sese invicem Christiani in osculo sancto, quod est signaculum pacis, si quod ostendunt labia, fiat in conscientia, id est, quomodo labia tua et labia fratris tui accedunt sic cor tuum a corde illici non recessat.* Vide dicta de osculo sancto 2. Cor. 13. 12.

GRATIA VOBIS OMNIBUS.) Græce εὐεργέτης, id est, pax: ita Pax pro Syria. Pax Hebreæ significat gratiam, omnino bonum; gratia forte etiam Noster pro τοῖς πάντας legit χριστούς, id est, gratia. Nam S. Paulus S. Petri socius et associata, ubique in Epistolis diligibus gratiam apparetur: adeoque apparetatio gratia et pacis est verum Apostolicæ Epistole sigillum. Unde eam usurpant S. Ignatius, Polycorpus, et alii viri Apostolici illius ævi in suis Epistolis.

QUI ESTIS IN CHRISTO IESU.) Qui Christo estis incorporati per fidem, spem, charitatem, mox incorporandis per æternam felicitatem et gloriam, uti dixi v. 10. Praeclare Eusebii Emissenus, vel potius S. Eucherius Lugdun. homil. de S. Maximo: *O, inquit, fragilitas humana, exiguum est quidquid agis propter spem æternorum.* Nam, ut ait Cicero Tuscul. 4. *Quid videatur ei magnum in rebus humanis, cui aeternitas omnis, totiusque mundi nota sit magnitudo?* Sublimius et divinius S. August. lib. 12. Confess. 11. *O beata [creatura] ait, inhærendo beatitudini tue, beata semper tibi inhabitatore te, atque illustratore suo.* Nec invenio quid libertius appellandum existimet, exlum exli Domino, quam dominum tuam contemplarem delectationem tuam sine ullo defectu egrediendi in aliud, mentem puram concordissime unam stabilimento pacis sanctorum spirituum, civium civitatem tue in celestibus super ista cœlestia. Unde intelligat anima cuius peregrinatio longinquæ fucta est, si iam sit tibi: si iam factæ sunt ei laerymæ sive panis, dum dicitur ei per singulos dies: *Ubi est Deus tuus? iam petit a te unam, et hanc requirit, ut inhabitet in domo tua per omnes dies vita sive. Et quæ vita eius nisi tu? Et quæ dies tui nisi aeternitas tua, sicut anni tui qui non deficiunt, quia idem ipse es?* Hinc ergo intelligat, anima mea, quæ polest, quam longe super omnia tempora sis aeternus. quando tua domus quæ peregrinata non est, quamvis non sit tibi coeterna, tamen indesinenter et indeficienter tibi cohærendo, nullam patitur vicissitudinem temporum.

COMMENTARIA

IN

EPISTOLAM II. S. PETRI

ARGUMENTUM.

NONNULLI olim de auctore et auctoritate huius Epistola dubitarunt, teste Eusebio lib. 3. hist. c. 26. et nostro saeculo Lutherus, Erasmus, Kemnitius in Exam. Conc. Trident. sess. 4. ac Centuriatores cent. 1. lib. 2. cap. 4. Ratio est, quia hæc Epistola stylo valde dissidet a prima. Accedit, quod Syriace non extet: unde Syrividentur eam non habuisse pro canonica.

Hac Epist. est canon. cap. Verum iam de fide est hanc Epistolam esse S. Petri, esseque canonicam Scripturam. Hic enim est sensus totius Ecclesiæ, adeoque idipsum definitus Concil. Carthag. III. cap. 47. Concil. Florent. et Trident. sess. 4. unde Didymus iu eam commentatus est. Et S. Hieron. Ep. 150. q. 11. ac S. Gregor. hom. 18. in Ezech. testantur eam esse germaeam S. Petri. Idem satis insinuat S. Iudas, qui in sua Epistola passim ad hauc alludit, immo multa ex ea de prompsit. Denique S. Athanas. in Syopis, Nazianz. in Carm. de Script. sacr. Cyrillos catech. 4. Origen. Epiph. Iustin. Chrys. Ambr. August. cæterique Patres citant eam quasi canonicam.

Ad ratioem hæreticorum respondet S. Hieron. stylum esse dissimilem, eo quod S. Petrus in hac usus sit alio interprete, qui sensa S. Petri sua pharsi et stylo conscripsit. Prinæ enim Epistolæ interpres fuisse videtur vel Silas, vel potius Marcus, ut patet cap. 5. 11. et 13. huius secundæ Glaucias: hunc enim S. Petri fuisse interpretem docet Clemens Alexand. lib. 7. Strom. sub finem. Addendum autorem subinde mutare stylum, aliquo et alio uti pro dispositione personarum, locorum et temporum. Quia et ætas ipsa mutat stylum: iuvenes enim iuuenilem et floridum habent stylum, viri virilem, senes senilem et gravem. Sic S. Paulus alio utitur stylo in Epistola ad Hebreos: unde illa multum differt a ceteris eius Epistolis. Denique stylus huius Epistola non multum dissidet a stylo primæ, si quis penitus utrumque iuspiciat, idque fatentur Centuriatores.

Quoad Syros, constat ex Maronitis qui Romæ sunt, eos hauc Epistolam habere pro canonica. Unde et S. Ephrem et Damascenus, quorum uterque fuit Syrus, sæpe ex hac Epistola citant sententias quasi canonicas Script. Denique Syriace eam extare, et ex Syriaco in Latinum conversam esse a nostro Balthasare Etzelio, testatur Possevius in Apparatu.

Auctorem esse S. Petrum constat tum ex traditione et definitione Ecclesiæ iam dicta, tum ex ipso eius initio: *Simon Petrus, et servus et Apostolus Iesu Christi.* Unde et v. 18. ait se interfuisse transfigurationi Christi cum S. Iacoblo et Iohanne: hiunc et Epist. Pauli quasi socii sui citat c. 3. 15.

Porro S. Petrus contra hæreticos, puta Simonem Ma-

gium eiusque sequaces, vel iam natos, vel proxime nascituros, quales fueri Menander, Carpocras, Basilides, Valentinus et Gnostici, scripsit hanc Epistolam sub finem viæ quasi pastor, valedicens Ecclesiæ et mundo, fidemque et doctrinam suam in ea contestatam relinquens, et futuris omnibus saeculis quasi pignus pastoralis amoris et curientis resignans, puta sub annum Christi 69. quo et martyrio laureatus est, unde cap. 1. 14. ait: *Certus quod velox sub finem depositio tabernaculi mei.* Scripsit ergo eam 24. annis circiter post primam: primam enim scripsit anno Christi ab eo scripta. 45. Qoocirca S. Petrus quasi brevi moriturus cyneam bie edit vocem, totusque spirat ardorem, zelum, martyrium, omniaque cælestia et divina. Hinc liquet scriptam esse Romanæ, et carcere, ut videtur, Mamertino: in eo enim fuit per novem menses ultimos viæ; uti babent Acta Ss. Procesii et Martiniani, ibique habebat otium scribendi, suosque confirmandi per litteras, quos voce confirmare non poterat. Unde et S. Paulus Epistolas ad Philipp. Ephesios, Colossenses, Hebreos, Philemonem, et secundam ad Timotheum scriptis in carcere Romano.

Argumentum Epistolæ est triple iuxta tria eius capita. Argum. Primo enim cap. 1. admirans Christi gratiam et econtra medium, docet Deum per eum nobis maxima et pretiosa pro-eius trinitatis donasse, ut per hoc efficiamur divinae consortes naturæ, ideoque par esse ut non terrenam et carnalem, sed cælestem et divinam vitam vivamus in constanti fide, virtute, scientia, abstinentia, patientia, pietate, et fraternitatis amore: quæ omnia confirmat tum visione gloriae Christi in monte Thabor, cum vocem Patris de eo audivit: *Hic est filius meus dilectus, in quo mihi complacui, ipsum audite;* tum firmiore propheticō sermone, puta sacra Scriptura, scilicet Mosis et Prophetarum, qui hæc ipsa de Christo prophetarunt et promiserunt.

Secundo, cap. 2. monet ut caveant hæreticos, quorum proinde luxuriam, avaritiam, mores et fraudes graphicè depingit, æque ac exitium quod subiungit cum dæmonibus, sordidis cæterisque diluvio mersis.

Tertio, cap. 3. inculcat et depingit finem mundi diem, quem iudicium (quem hæretici fabulosum nunquam futurum dicebant), eiusque certitudine, vicinitate et terrors incitat fideles, ut fidem illibataam conservent, eaque dignam vitam agant in omni sanctitate. Primo ergo capite constantiam in fide Christi Christianis commendat; secundo, hæreticos eam impugnantes confutat; tertio, utrisque dat stimulum acrem, scilicet instans iudicium. Denique scriptam esse ad eosdem ad quos prima scripta est, liquet ex illis eius verbis cap. 21. quibus ait: *Hanc ecce vobis, charissimi, secundam scribo Epistolam.*